令和 3年 6月 17日

会員 各位

岩手県薬剤師会事務局

「ＡＭＲ対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討」研究への

ご協力のお願い
平素、当会の会務・事業に、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、日本薬剤師会では、医薬品適正使用に関する調査研究事業として、「ＡＭＲ対策に関

する抗菌薬使用量調査の地域における検討」に関する研究を実施することとし、都道府県薬

剤師会に対して協力依頼がありました。当該研究は、「薬局における抗菌薬使用量を地域単位

で収集し、その地域の使用状況を把握することで、ＡＭＲ対策のためのデータ収集体制の構

築が薬局においても可能であることを証明したい」ということで実施されるものです。

実効性のある研究とするためには、より多くの薬局に参加していただくことが必要ですの

で、標記研究についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※ 標記については、日本薬剤師会雑誌 6月号(P.81)及び日本薬剤師会ＨＰで紹介されてい

ます。

記

○研究の名称：ＡＭＲ対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討

○調査方法の概要

 （詳細については、日本薬剤師会ＨＰに掲載されている「薬局向け実施手順書」を参照願います。）

 https://nichiyaku.info/member/amr/

１．薬局のレセコンから、4つの期間に使用された医薬品情報を抽出する。

    調査期間：①2019年 1月 1日から 1月 31日

②2019年 6月 1日から 6月 30日

③2021年 1月 1日から 1月 31日

④2021年 6月 1日から 6月 30日

２．各調査期間について、集計ソフト（DUVAT）を利用して集計し、その結果を「format.csv」

に貼り付けて保存する。

 ３．各調査期間における薬局施設情報を、「施設情報.xlsx」に入力する。

 ４．上記 2と 3を岩手県薬剤師会へＥメールで提出する。

○報告締切：令和３年７月３１日（土）

○問合先：公益社団法人日本薬剤師会 中央薬事情報センター 調査担当係

 電話：03-3353-1193（平日 9～12時、13～16時）

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1 四谷安田ビル 7階

以上